Ao final, a ação foi julgada parcialmente procedente, nos seguintes 

termos: 

“(...) III - DISPOSITIVO 

Ante  o exposto, na forma no art. 487, I, do CPC, julgo  

PROCEDENTE o pedido vestibular condeno a promovida a pagar em 

favor do autor a diferença dos valores não recebidos no importe de 

R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos),referente à indenização do seguro obrigatório DPVAT em 

virtude de acidente automobilístico que o vitimou, com correção 

monetária pelo INPC desde o evento danoso (STJ REsp 1.483.620/SC) e 

juros moratórios de 1% a.m.

[...]

indenização do seguro DPVAT – foi totalmente atendido, razão pela qual não 

há que se falar em sucumbência recíproca, conforme se observa da 

sentença, in verbis: 

(...)condeno a promovida a pagar em favor do autor a 

diferença dos valores não recebidos no importe de R$ 1.687,50 (mil, 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos),referente à 

indenização do seguro obrigatório DPVAT em virtude de acidente 

automobilístico que o vitimou, com correção monetária pelo INPC 

desde o evento danoso (STJ REsp 1.483.620/SC) e juros moratórios de 

1% a.m.

[...]

referida obrigação, na medida em que, ao deferir parcialmente a 

pretensão na via administrativa, a seguradora recorrente reconhece 

que estão presentes os requisitos para o recebimento da indenização. 

- Considerando o valor da condenação – R$ R$ 675,00 (seiscentos e 

setenta e cinco reais), correspondente à complementação do valor 

pago administrativamente, a fixação da referida verba em termos 

percentuais, invariavelmente, torna insignificante a remuneração. 

Neste cenário, tem aplicação o § 8º do art. 85, cujo conteúdo prevê

[...]

referida obrigação, na medida em que, ao deferir parcialmente a 

pretensão na via administrativa, a seguradora recorrente reconhece 

que estão presentes os requisitos para o recebimento da indenização. 

- Considerando o valor da condenação – R$ R$ 675,00 (seiscentos e 

setenta e cinco reais), correspondente à complementação do valor 

pago administrativamente, a fixação da referida verba  em termos 

percentuais, invariavelmente, torna insignificante a remuneração. 

Neste cenário, tem aplicação o § 8º do art. 85, cujo conteúdo prevê